Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul
Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul

Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

Ata 08/2024 - Reunião Ordinária 13/06/2024

Aos treze dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às 14h, na sala do Conselho situada na Rua
Manoel Serafim, 905 Bairro Centro, reuniram-se os conselheiros (as): Sra. Patrícia Gewehr Berwanger
(titular e presidente) e Sr. Leonardo Rosa Torsch (suplente), representantes da Secretaria de Planejamento
(SMP); Luciane Pagani (suplente), representante da Secretaria Municipal de Proteção e Desenvolvimento
Social (SMPDS); Sra. Rosane Machado Silva (titular), representando a Secretaria Municipal de Educação
(SME); Sra. Priscilla Boch Bol, representante da sociedade civil dos Trabalhadores do Sistema Único de
Assistência Social (SUAS); Sra. Ana Maria Tancredo de Freitas; representando Associação Casa de
Passagem de Sapucaia do Sul (ACAPASS); Sra. Sonia Maria Nunes da Silva (titular), representante a
Secretaria Municipal da Saúde (SMS); Sr. Lauren da Silva Pettenon, representando Associação Sulina de
Crédito e Assistência Rural (ASCAR); Sra. Solange do Carmo Silva, representando a Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer (SMEL); Sra. Cintia Santarem Halberstadt, representando o Fórum dos Usuários do
SUAS; como convidadas participaram Sra. Madalena Paulino, Secretária Municipal de Proteção e
Desenvolvimento Social e Sra. Alice Moretto, representando a e a secretária executiva deste conselho,
Carina Azevedo da Silva. A reunião extraordinária teve como pautas: 1). Aprovação Ata Reunião anterior;
2). Apresentação do novo modelo Demonstrativo de Prestação de Contas; 3). Analise e aprovação do Plano
de Ação do Cofinanciamento Extraordinário do Serviço de Proteção em Situação de Emergência e
Calamidade Pública para Alojamento Provisório - Auxílio Abrigamento. 4) Assuntos gerais sem caráter
deliberativo. Presidente inicia a reunião agradecendo a presença de todos, Ata Reunião anterior aprovada
por unanimidade e assinada pelos presentes. Sra. Madalena explica sobre documento que necessita de
aprovação do Conselho e que não terá como ser apresentado devido a problemas no sistema para
elaboração de tal documento, explicando as condicionalidades dos Programas atuais sendo eles: Auxilio
reconstrução que está sendo realizado cadastro através de um link disponibilizado na página da Prefeitura
Municipal, Auxilio PIX onde a família necessita renda de até 3 (três) salários mínimos e o Aluguel Social,
onde o Estado disponibiliza R$ 400,00 (quatrocentos reais) e o Município R$200,00 (duzentos reais).
Apresentado novo Modelo de Prestação de Contas aprovado por unanimidade e fica acertado que Prestação
de Contas será entregue no mês de julho. Convite para 1ª Conferencia Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional que acontecerá dia 19/06/2024 das 08h às 17h no Auditório do IFSul. Ficou acertado que será
feita reunião extraordinária para aprovação do Plano de Ação. E nada mais havendo-a constar, eu Carina
Azevedo da Silva Secretária Executiva do COMAS, lavrei a presente ata.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL